Tertium est, pietas, ubi subuenit pauperibus & indigentibus
item ecclesijs. Sic enim balneare infirmu, lauare immu dum, ues
tes, lectum eius lauare, parare, seruire in uictu & obsequio, est es
tiam sanctum, alioquin & eleemosynas petere & dare non lice
ret, cum id fratres mendicantes, nunquam in diebus festis agant, si
militer & alij omnes. Sic uehere eis frumentum, ligna, potum,
cibum, licitum est, dummodo tamen fiat ex pietate, & non ex cu
piditate retributionis aut gulae, ut nunc passim habetur mos.

Tertij sunt, Qui sanctificant diem literaliter, sed non spiritua
liter, ut qui faciunt quide opera externae sanctificationis, sed sine
corde. Et quanquam satisfaciant ecclesiae, & minus peccent, quam praede
dentes, tamen sunt Cainistae, offerentes non personam, sed opus personae
tantu cauent scandalu, & utinam tamen oes tales essent, qui peius agunt

Sunt autem quinque facienda pro sanctificatione festi, ut collig
gatur ex decreto, scilicet audire missam, audire uerbum dei, ora
re, offerre secundum aliquos, & conteri de peccatis.

Primu. Audire missam. Hic nimum stulte quidam interpretantur
canone, uolentes ideo missam legendam altiore uoce, quod non uis
deri, sed audiri sit praecipua, quasi non magis praecipuum sit, Cano
nem missae, qui solus proprie est missa, pressa uoce legi, ne audia
tur. caetera autem sunt orationes, & paramenta ad Canonem missae.

Quod si propter euangelium uolunt eam altius legendam esse, cur
non cogitant, quod aliud est praecipuum de uerbo dei, & aliud de mis
sa. Sed cessent ista uana somnia, cum per oem ecclesiam nullus nisi
sacerdos solus, missam audiat totam, Magno scilicet eo sacramen
to, quod Christus uerus sacerdos, quanquam multa operatur in eccles
sia, per externa sacramenta, & uisibiles ceremonias, in quibus ei si
deles concinunt & cooperantur, sicut deus nunc facit sacerdoti, in

R. P. MARTINI LV THERII DE X. PRAECE

cantu, oratione, responsione, tñ plurima agit inuisibiliter, p no-
bis apud deũ, quæ populus & ecclesia eius nõ uidet, neq; pcepit.

Udeinde anceps quæstio est, an satis sit, audire missam matu-
ram. Item, An satis sit, in monasterijs eam audire. Hic distinguit

Si est necessitas (de qua supra dictũ est) tunc satis est audire ma-
turam priuatam, uel etiam monasticã missam. Quia necessitas
non habet legem. Vbi autem non est necessitas, distinguitur se-

re semper, quod si nõ omittatur parochia ex contemptu, sed ex
deuotione petitur monasteriũ, licet in monasterio audire. Sed
meo iudicio dicam, saluo uniuscuiusq; sensu, in hac perdita tem-

poris miseria, prorsus nõ est tutum, relinqui unumquemq;, præ-
sertim simplicioris & rudioris animi hoïem, suæ deuotioni &
discretioni contra apertos Canones. Cuius ratio est, quia ideo

sunt positi Canones patrũ, ut dirigant populũ. Et debet unicui-
q; sua deuotio semper est suspecta, & tanto magis, quãto magis
placet, cũ est contra cõmunem usum, uel decretũ patrũ. Cũ scia-

mus, qd angelus Sathane in lucis angelũ sese transfigurans, sum-
me sit timendus & cauendus, Qui sub specie deuotionis facile o-

mnia decreta solueret. Et illud Deut. xij. & Iud. xix. ubi p̄cipitur,
imo prohibet̄, ac reprehendit̄, ne quilibet faciat, qd sibi rectũ &

bonũ uideatur. Alioquin, primo auferet̄ timor ab hominibus, &
reuerentia ecclesiæ suæ, & cõmunitatis. Deinde nutritur securitas

etiã paulatim ad maiora alia p̄mittenda. Tertio, Redit illa anti-
qui populi licentia in excelsis, & lucis, & extra templũ religio, q̄

summe prohibita fuit. Nam de facto uidemus, hac deuotionis
licentia permiffa, non tantũ parochias, sed etiã monasteria ciui-

ritatis dimitti, & ecclesias campi, & uillarũ, eadem deuotionis s̄e-
mulatione p̄ferri. Et sic ecclesiæ cultũ, in tabernax̄ redigi frequen-

tiã, ac nundinax̄ negotiatione, prætextu dedicationis, patrono-
rum, uotorũ &c. Dico igitur mea sententia, Quicquid sit de ali-

bi audienda missa, nulli esse licitũ in hoc ipso suum iudicium, su-
am opinionem, suã deuotionem sequi, sed autoritatem eccles-

siæ, & captiuandum sensum in obsequium Christi, quia scriptũ
est, Stultus est qui confidit in corde suo. Et ecclesia non potest er-
rare, quilibet aut̄ potest in sua deuotione errare, cũ & multi pro-

phetæ, sancti, reges similiter errauerint, nobis in monitione &
terrorẽ. Ne ergo ulli credas glossæ, super decretũ istud, qui enim

sic glossat, ignarus est in lege dei, & nondum cognouit, quid sit diabolus & homo, multo minus, quid sit deus. Et mira peruersitas glossæ, quæ uagam concedit deuotionis licentiã, quam te xrus data opa, uoluit coercere. Immo semper, quicquid tibi te ipsum dederit ac permiserit, tene suspectum, quia facit ut inueniatur uoluntas tua in ieiunio tuo, ut dicit Esa. Sic illufit Micheas Athab dicens, ascende &c. Quicquid aut tibi te ipsum abstulerit, hoc sequere Matth. vi. Esto cõsentiens aduersario tuo &c. Mich. vij. Ab amico custodi te. Item, Ois amicus fraudulenter incedit.

Secundũ. Est audire uerbũ dei, quod iterum sub præcepto est in parochia audiri, sicut & missam, nisi ubi intermittitur, propter dedicationẽ aliarum ecclesiæ, uel monasteriorũ. In quibus post prandiũ audire, est de consilio quidem ecclesiæ, sed tamen de præcepto dei, qui uult uerbũ suum omni deuotione ubiq; audiri. Et hoc secundũ est magis necessariũ, q̃ primũ, imo primũ est propter hoc secundũ, ut ex Christo patet, qui dicit, Quotiescunq; hæc facietis, in meã memoriã facietis, q. di. nõ celebrabitis missam, nisi prædicetis Euangeliũ. Et Apostolus, Quotiescunq; enim manducabitis panẽ hunc, & calicẽ bibetis, mortẽ domini annunciabitis &c. Ideo nõ licet missam p̃ficere sine Euangelio, priuatã priuato, publicã publico. Immo in primitiua ecclesiã, etiam excõmunicati, pœnitentes, catechumeni, energumeni, intererant missæ usq; post euangeliũ, quæ & missa catechumenon uocabatur, ut ex Dionysio patet, qd̃ utinã adhuc hodie fieret, ut saltem uerbũ dei audirent excõmunicati, quo facilius intelligerent, ac cõpungerentur. Atrox esset nimiũ excõmunicatio, etiã ab auditu uerbi dei, qd̃ tamen oĩbus creaturis p̃ceptũ est p̃dicari.